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ABSTRACT

Rychtařík, Stanislav. University of West Bohemia. June, 2014. Designing Criteria to Assess

Speaking Skills. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This graduate thesis deals with designing criteria to assess speaking skills. The first

section, serving as a theoretical basis for the subsequent research, presents readers with the

reasons for selecting this topic and explains the terms speaking, assessment and assessment

criteria in the context of assessing speaking skills. The research, conducted by means of

teacher questionnaires, maps the teachers' current practices in the field of the assessment of

speaking skills. The results of the research revealed the most frequently employed speaking

assessment tasks, teachers' preferences in types of assessment and the fact that the criteria

teachers select for individual speaking assessment tasks differ quite significantly.

Subsequently, the results are commented on, and possible reasons for their occurrence are

mentioned. Implications of the results for language teaching are discussed at the end of the

thesis.
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I. INTRODUCTION

This thesis focuses on the assessment of speaking skills. Speaking is considered the

most important of all skills by many and yet, students' speaking skills are often practised

and developed, but not extensively assessed. The question has to be asked: why are

teachers reluctant to assess speaking and focus on assessing other skills instead? The issue

with the assessment of speaking skills is that, compared to other skills, it is demanding for

teachers. Not only is it time consuming, but teachers often take on more roles (interviewer,

assessor, etc.) at once, have to evaluate their students' performances and produce an

assessment in real time, which puts a lot of pressure on them. This thesis attempts to lessen

the pressure as it provides practical advice on how to assess students' speaking

performances.

The first section of the thesis is devoted to establishing the theoretical framework

for the practical part of the thesis. Terms that are essential to be familiar with are defined.

Individual types of speaking as well as assessment are described and, what is more, ways

of ensuring objectivity within the assessment are presented.

The following chapter, titled Methods, builds on the theoretical background and by

means of questionnaires attempts to map and describe current practices of Czech teachers

of EFL in the field of the assessment of speaking skills. In order to do so, 3 research

questions were verbalized:

 What speaking tasks do teachers use to create opportunities for students to speak in

order to assess their speaking performances?

 How do teachers assess/grade their students' speaking performances?

 What criteria do teachers choose for individual speaking tasks and what importance

do they assign these criteria?

The results of the research are presented in the form of graphs and commented on

in the chapter called Results and Commentaries. This is followed by a chapter addressing

implications for language teaching that stem from the results. Limitations of the research

together with suggestions on how the research could be improved, extended and

complemented are also outlined. The thesis finishes with the Conclusion chapter that

highlights and summarises the most important findings.
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II. THEORECTICAL BACKGROUND

The theoretical chapter presents readers with an overview of the theoretical

background and aims at providing them with the basic knowledge that is needed for

understanding the research of the thesis. Various approaches are taken into consideration

and individual types of assessment with respect to speaking are explained. The core of this

chapter lies in the section that is devoted to designing criteria for assessing speaking and

implementing these criteria in rubrics. Being aware of the elements elaborated in this

chapter leads one to seeing the assessment of speaking skills in a new light and reduces the

pressure some teachers may experience by helping them realize what it is they want their

students to master, which determines the content of individual classes and creates

transparency as students know what they should focus on when learning and what is

expected of them.

Speaking as One of Four Skills

Before getting to the nuts and bolts of the assessment of speaking skills, first it

should be explained what the term speaking actually entails. Speaking, sometimes referred

to as oral production, is one of the four skills1 used when learning a foreign language.

Since it belongs to the category of productive skills, it requires production on the part of

the speaker. Being able to communicate a message orally is a complex process which

involves putting the speaker's theoretical as well as practical knowledge of the foreign

language in practice. According to Hinkel (2005), that includes phonetics, morphology,

syntax, discourse markers and, last but not least, lexis (p. 485). The assessment of this skill

is equally complex.

Ur (1991) emphasizes the importance of speaking skills when learning a foreign

language as many, if not a majority of foreign language learners, aim at mastering

speaking. It is also worth noticing that a person who is able to use a foreign language is

referred to as a speaker, which suggests that speaking is, so to say, superordinate to other

skills. Yet, the difficulties connected with the actual process of assessing these skills are so

severe that many language teachers assess oral production only to a limited extent, give it

very little importance, or do not assess it at all (pp. 120 - 134).

1 The four skills comprise of listening, reading, writing and speaking.
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One of the possible reasons is, as Hughes (2003) states, “[that] the objective of

teaching spoken language is the development of the ability to interact successfully in that

language, and this involves comprehension as well as production” (p. 113). Brown (2004),

builds on that and claims that oral production is directly bound to aural intake; that is to

say that speaking, except some cases, such as monologues, speeches, telling a story or

reading aloud, can hardly be assessed separately from listening because of the fact that it is

often a reaction to what the interlocutor has heard (p. 140). The speakers' production of

language is often conditioned by their ability to understand the message that is being

transmitted towards them and as a result of this it becomes difficult for the teacher /

assessor to distinguish between assessing oral or aural abilities of the students.

Basic Types of Speaking - Levels of Interaction of Speaking and Listening Skills

In order to be able to isolate speaking from listening and therefore to be able to

fulfil the aim of assessment of oral production and interaction, it is necessary to specify

individual levels of interaction of speaking and listening skills. Brown (2004) uses a

taxonomy in which he distinguishes between five levels; they are as follows: imitative,

intensive, responsive, interactive and last but not least extensive (monologue) speaking

(pp. 141 – 142). Concisely, imitative speaking aims at practising e.g. pronunciation

patterns, such as word and sentence stress, intonation and aspects of connected speech

(linking, elision and assimilation), an example of such kind of speaking is drilling. In

intensive speaking the students are prompted to produce short, expected stretches of

language, an example being picture-cued tasks, reading aloud, sentence translation etc.

Responsive speaking, as its name suggests, requires students to be responsive to what they

have been told and therefore to participate in a short interaction that is, however, limited in

both length and the choice of topics, an example being a technique referred to as question

and answer. Interactive speaking, on the other hand, differs from responsive speaking in

terms of length and complexity. Multiple exchanges and multiple participants may be

involved in this kind of interaction. Examples of such kind of speaking may be oral

interviews, role plays, discussions, conversations and various games. The last type of

speaking is referred to as extensive (monologue) speaking. It is usually prepared prior to

the oral production itself, which is reflected in the more formal and deliberate language

use. An example of such type of speaking may be an oral presentation (Brown, 2004, pp.
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141 - 142). Individual types of speaking are directly bound to individual speaking tasks. A

list of the most frequently occurring ones follows.

The Most Frequently Used Speaking Tasks

The following list presents several speaking tasks that may be found particularly

often in language classes and they are: picture description, sentence translation, question

and answer, interview, roleplay, game, and oral presentation. According to Brown (2004),

picture description (or as he refers to it picture-cued tasks), involves some kind of visual

stimuli that elicits a word, phrase or even longer propositions. The complexity of the visual

stimuli may range from very simple pictures containing 1 or 2 items, to more elaborate

pictures, such as maps, scenes from a party, a busy street, etc. (pp. 151 – 156). Brown

(2004) goes on and claims that sentence translation, often overlooked due to not being in

accordance with direct approaches used to create communicative classes, is a useful

speaking task in teaching English as a foreign language (EFL) as understanding the lexical,

grammatical and syntactic proposition is essential to non-native speakers (p. 159).

Question and answer, being another speaking task, is similar to an oral interview; however,

an interview is more interactive, allows one to swap roles and the interviewer may become

an interviewee and vice versa, just as it happens in everyday communication. Question and

answer tasks, on the other hand, are more oriented towards getting a correct answer and it

is the teacher (assessor) who asks questions and it is the student that answers them (Brown,

2004, pp. 159 – 160). When roleplaying takes place, students “take on the persona of

someone other than themselves” (Brown, 2004, p. 174), which lets them be creative and

practise language they would normally not have the opportunity to practise, e.g. being a

tourist asking for directions, a customer at a market trying to get a lower price, etc.

(Brown, 2004, p. 174). Games, as Brown (2004) specifies them, may not be typical

representatives of an speaking assessment task, but with a set of criteria and a reliable

scoring method, they may serve as a means of formative assessment (pp. 175 – 176). Last

but not least, oral presentation is also a frequently used speaking task. It requires the

presenters to work on an assigned or chosen topic and deliver a speech that corresponds

with what is expected of them in relation to their level of English (Brown, 2004, pp. 179 –

180).
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Speaking as a Part of the Czech Curriculum

Since this thesis focuses on designing criteria for the assessment of speaking skills

and reflects upon how Czech teachers of English design and use them, it is fundamental to

mention to what extent students' speaking skills are developed and on what occasions they

are assessed. The situations when teachers/assessors may want/need to assess students'

speaking performances are many. Conversation classes, being one of the examples, are

focused on exposing students to situations in which they have to communicate and


[…]


known as positive backwash effect.

Another implication that stems from the research is that different speaking

assessment tasks require selecting different assessment criteria and teachers should adjust

the criteria to meet the particular context in which the assessment is produced. Deciding

which criteria the teachers will use lies in their competence; however, simply said, teachers

should ask themselves what they personally think is important for the students to do well

and what qualities a person who performs well in the particular task has. Asking these

questions and devoting a few minutes to contemplate the answers helps the teachers set the

most relevant criteria. What is more, it is also important to realize that the number of

criteria should be feasible. It is advised that the most appropriate number be approximately

4, or 5 criteria (fewer would violate the validity principle, more would interfere with

feasibility).
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Knowing what speaking assessment task to use and what criteria to assess also

determines the content of individual activities, lessons, units, etc. In other words,

verbalizing the goal that teachers want their students to achieve secures that the teachers

follow the path that leads their students to achieve the goal. This direct connection between

what is done in individual lessons and what the assessment looks like creates transparency

and helps the students see why they have to learn what the teacher planned. This is not

limited to the assessment of speaking skills only, but can be applied to the assessment of

any of the 3 remaining skills.

Limitations of the Research

The research, of course, has its limitations and they are addressed in the paragraphs

to come. It should be taken into account that the results reflected choices of a relatively

small number of respondents (60). Therefore, the tasks that are the most frequently chosen

ones to assess students' speaking skills, as well as the criteria that are considered the most

important represent choices of a limited sample of teachers, may be subject to a certain

level of cultural bias and thus, should not be approached as a manual that teachers should

adopt. Rather than that it should be perceived as a guide for teachers that may give them an

idea how other teachers assess and make them think about which assessment tasks and

which criteria they use and whether the tasks and the assessment criteria are in accordance

with what the classes aim at. In other words, the research simply attempts to map the

situation based on the answers of a chosen sample of Czech teachers of English as a

foreign language and should make teachers more conscious of how and what they assess

when it comes to speaking.

Another possible limitation of the research could be question No. 9 in the

questionnaire that asked the respondents about their preferences as for different types of

assessment (scoring) scales and presented the them with 3 options to choose from (holistic,

analytic, or subjective assessment). It is quite probable that the the difference between

holistic and subjective assessment was not stressed enough and the respondents who

assess subjectively chose the option holistic. It is due to this fact that the findings may not

reflect the reality in ELT at Czech schools and if the question was asked differently, the

answers would probably differ. The estimation is that more teachers would say that they

assess their students' speaking skills subjectively.
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Suggestions for Further Research

Beyond any question, the research could be extended or complemented in many

ways. One of the most obvious ones would be to increase the number of respondents.

Asking more teachers to participate in the research would surely increase the reliability of

the results. The number of teachers representing individual types of schools in this research

was not identical and equalizing it would provide more representative and reliable sample

of respondents. The ratio of male and female respondents also differed quite dramatically.

It would be interesting to observe if and/or how much the results would change if the

number and ratio of the respondents changed.

It might also be beneficial to change the organization of the respondents and to

realize the research not with regard to individual types of schools, but with regard to the

years of professional teaching experience that teachers have and ascertain whether and/or

how much their answers about the assessment (scoring) scales they employ, their choices

of speaking assessment tasks and criteria they set would change with increasing

experience.

The last part of the research focused on finding out what criteria teachers preferred

for 3 of the most frequently used speaking assessment tasks. Extending the research and

discovering what criteria teachers would choose for the speaking tasks that are not used as

often could also provide some more implications for teaching. However, taking into

consideration the fact that the questionnaire was a 2-page document already, adding more

questions would surely add one or two more pages and the willingness of the respondents

to answer all questions would almost certainly decrease.

To conclude, despite the fact that the research brings together some interesting

results with implications that may benefit both language teachers as well as students, it is

important to note that the results should not be generalized too much as the ways of

improving and extending the research are numerous. That said, the section focusing on

how the results can enrich and better the educational process, what the limits of the

research are and how the research could be expanded and improved is finished. Now the

last chapter focuses on summarising and highlighting the main points of the thesis.
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VI. CONCLUSION

As the title of the thesis suggests, it investigates and maps the current practices of

teachers of EFL across the Czech curriculum in terms of how they assess their students'

speaking skills. In order to do so, theoretical basis that explains the characteristics of both

speaking and assessment had to be established. Then, three research questions were

defined and they are as follows: what speaking tasks do teachers choose for their students

to assess their speaking performances, what types of assessment do teachers prefer and last

but not least, what criteria do teachers set for the assessment of individual types of

speaking tasks? In the process of analysing the data and answering the research questions,

interesting findings were made. First of all, the speaking tasks that teachers use the most

frequently were those that were presupposed to be very common: interview, picture

description and oral presentation. All three tasks show certain similarities that may be

generalized to being close to everyday life situations, enabling the students to use as much

L2 as possible and being useful for the students' future personal, academic and professional

development.

Another, rather surprising result is that holistic and analytic assessment evince

similar numbers of choices (differing only in 2 respondents who favoured holistic

assessment). It was assumed that more teachers would select holistic assessment as it is

easier to prepare as well as conduct. Fewer than one quarter of all respondents assess

subjectively, without setting any criteria or levels of performance.

As it was mentioned above, the criteria that are considered important for individual

types of speaking tasks differ quite considerably as each type of speaking task has its own

peculiarities that determine which criteria are considered important and which superfluous.

Subsequently, limitations of the research as regards the the number and ratio of

participants were acknowledged and it was suggested that the research could investigate

whether there are any differences in the teachers' answers in relation to the years of their

professional teaching experience.

Familiarizing oneself with the elements elaborated in this thesis may benefit

teachers of EFL as determining the speaking task and assessment criteria to focus on

enables the teachers to see the assessment of speaking skills in a new light. It may also

lessen the uncertainty some teachers may feel about their own capabilities when it comes

to assessing this, arguably the most essential, skill.
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APPENDICES
