Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Stanislav Rychtařík

Title: Designing criteria to assess speaking skills

Length: 56 pages

Text Length: 43 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author writes a very straightforward introduction that provides readers with a clear idea about the focus of the research and the overview of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author successfully balances out the various concepts of the subject matter and shows the complexities involved in the assessment processes of speaking skills.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The presentation of the findings is clear, well organized and effectively supported with graphs.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author shows a high level of academic writing proficiency.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.) References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Mr. Rychtařík writes a scholarly thesis based on a comprehensive review of literature on assessment in general and assessment of speaking skills. He presents a useful and interesting survey of teachers' assessment practices and unveils some differences in how teachers approach assessment of their students' oral production. These findings show some limitations in teachers' knowledge about the subject matter and show direction for further teacher education. It is without any doubt that by completing this thesis, Mr. Rychtařík developed a lot of expertise in assessment of speaking skills in English classes and gained valuable insights into effective assessment procedures. Anybody familiarizing himself/herself with the thesis will gain good understanding of effective assessment strategies, especially assessment strategies of speaking skills.

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for his thesis project.

Note: During the defense, among other things, I would like the author to discuss the implications of the findings to his second research question.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: July 5, 2014

Signature: